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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice básnického odkazu Václava Hraběte.

První část práce zahrnuje obecné uvedení do dané problematiky – životopis

básníka, posmrtné vydání jeho básnického díla a jeho následnou recepci. Druhá

část bakalářské práce se zabývá analýzou lyrického subjektu v různých vydáních

Hrabětova díla a také v jednotlivých básních. Pozornost je věnována zejména

problematickému edičnímu zpracování sbírek, ve kterých bylo básníkovo dílo

vydáno. Cílem této práce je nalezení základních principů poetiky Václava Hraběte

a zachycení proměn lyrického subjektu, který v jeho básních vystupuje.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the intricacies of the poetic legacy of Václav

Hrabě. The first part of the thesis contains a general introduction – the poet′s life,

the difficulties with the posthumous publication of his work and the development

of the work′s reception. The second part of the thesis is dedicated to an analysis of

the lyrical subject in different publications of Hrabě′s poetry and in particular

poems as well. Attention is given especially to the problems of different editions

of his work. The conclusion of this analysis is founded upon the basic principles

of Václav Hrabě′s poetics and describing the transformations of the lyrical

subject.
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku básnického odkazu

Václava Hraběte, básníka první poloviny šedesátých let dvacátého století. Václav

Hrabě byl nejen básník, ale také novinář, příležitostný prozaik a začínající

dramatik. Spolu s básnířkami Inkou Machulkovou a Vladimírou Čerepkovou bývá

uváděn jako člen české beatnické generace a jeho jméno je spojeno především

s pražským hudebním klubem Viola a s časopisem Tvář.

První část této práce se věnuje obecnému úvodu do dané problematiky –

životopisu básníka, jeho zařazení do kontextu české a světové poezie, přehledu

knižních vydání jeho díla a recepci Hrabětovy poezie od jeho smrti až do

současnosti. Václav Hrabě za svého života nevydal žádnou básnickou sbírku,

posmrtného vydávání jeho díla se ujali editoři Miroslav Kovářík, Jaromír Pelc

a Hrabětův syn Jan Miškovský. Jeho dílo dále šířili také mnozí umělečtí interpreti,

například výše zmíněný editor a recitátor M. Kovářík a hudebník Vladimír Mišík.

Ohlas Hrabětovy poezie byl již od šedesátých let velmi intenzivní, ale zároveň

také poněkud nejednotný. Proměna názorů na poezii Václava Hraběte a její

interpretace byla značně ovlivněna politickou situací a pojetím editorů, kteří měli

možnost s básníkovým dílem různě manipulovat ať už pouhým řazením básní či

přímo jejich výkladem. Zatím poslední a nejúplnější sbírka básní Václava Hraběte

vyšla roku 1990 pod názvem Blues pro bláznivou holku a čerpá především

z básníkem připravované sbírky ze šedesátých let, která však byla v Hrabětově

pozůstalosti objevena až po tzv. sametové revoluci.

Druhá část práce se pak zabývá lyrickým subjektem Hrabětovy poezie

a jeho proměnami v jednotlivých básních a vydáních. Cílem je na základě vlastní

analýzy a rozboru literárněvědné i literárněkritické reflexe autorova díla sestavit

vývojový portrét lyrického subjektu v poezii Václava Hraběte a umístit jej do

kontextu české literatury daného období a do kontextu poezie světové. Autorka

přitom bude vycházet z analýzy a hodnocení různě sestavených souborů

básníkovy poezie, v nichž se projevují odlišné interpretace editorů, z odborné
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literatury a z kritického ohlasu poezie Václava Hraběte po jejím posmrtném

vydání, v následujících letech a desetiletích.
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2. Václav Hrabě - životopisné informace

Václav Hrabě se narodil 3. června 1940 v Příbrami. Dětství prožil v obci

Lochovice poblíž Berouna. Svoje první, zpočátku převážně milostné verše začal

psát již během studia na hořovickém gymnáziu, kde v roce 1957 maturoval. V této

době se také učil hrát na housle, klarinet a saxofon (později koncertoval se

studentskými hudebními soubory, a to například v hudebních sálech Reduta či

Olympik). Po maturitě odešel studovat do Prahy český jazyk a dějepis na Vysoké

škole pedagogické, absolvoval v roce 1963 státní závěrečnou zkouškou

a ročníkovou prací zabývající se poezií Jiřího Šotoly. Absolvoval vojenskou

službu, během které se v únoru 1962 oženil a jeho manželce Olze se narodil syn

Jan. V tomto období Hrabětova života vzniká celá řada básní s vojenskou

tématikou, které autor výměnou za osobní volno uveřejnil v časopisech Zápisník,

Československý voják a Obrana lidu. Krátce po Hrabětově návratu z vojny se

však manželé rozvedli. Kvůli obtížné bytové situaci žili i nadále ve stejném bytě,

do kterého se později přistěhoval i nový Olžin partner, se kterým měla Olga druhé

dítě.

Hrabě v té době vystřídal několik zaměstnání (viz Přílohy) – významná

pro něj byla spolupráce s časopisem Tvář, pro který napsal několik reportáží

(o autostopu
1
, o prvním mezinárodním jazzovém festivalu a později i o kavárně

Viola), a kde také působil jako lektor poezie. Dále přispíval do časopisu Divoké

víno a od roku 1964 pracoval jako zastupující učitel na základní škole v Praze.

Když byla v roce 1963 založena kavárna Viola, Hrabě zde byl nejprve krátce

zaměstnán jako osvětlovač, poté jako příležitostný účinkující. Ještě v této době

však ani mnozí Hrabětovi přátelé netušili, že píše poezii. O této básníkově životní

etapě píše Zdeněk Žák ve své knize 12 taktů pro Václava Hraběte
2
následující:

1
HRABĚ, Václav. Cestou NE cestou. Tvář, 1964, roč. 1, č. 9/10, str. 75-79.

2
ŽÁK, Jiří. 12 taktů pro Václava Hrabě. Praha: Nakladatelství XYZ, 2010. 261 s.
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Viola byla šálek jeho čaje. Jeho kroky sem po návratu z vojny míří čím dál

častěji. Nachází zde nejen spřízněné duše, což platí především o Ince Machulkové,

Vladimíře Čerepkové a Pavlu Baňkovi, ale také jeden ze svých posledních

inspiračních zdrojů. Básně Lawrence Ferlinghettiho, Allena Ginsberga

a Gregoryho Corsa znal už samozřejmě předtím a nezůstal lhostejný k hnutí, jež

se ze sanfranciského knihkupectví City Lights Bookstore (za počátek hnutí beat

generation bývá považováno veřejné čtení poezie, jež se odehrálo v San Francisku

13. října 1955 a které organizoval básník Kenneth Rexroth) rozletělo do celého

světa jako protest proti konvencím a snobskému pojímání světa, což Hrabětovi

muselo znít jako refrén jedné z jeho básní, ale právě ve Viole našel český

ekvivalent této poezie. Díky Viole bude ostatně později označován za českého

beatnika.
3

K tomuto označení pravděpodobně přispěla i návštěva Allena Ginsberga

v Praze v roce 1965, kdy se Hrabě s americkým představitelem beat generation

několikrát setkal a udělal s ním rozhovor pro časopis Divoké víno
4
.

Václav Hrabě zemřel 5. března 1965 ve svém bytě, kde si přitápěl

plynovým sporákem, jeden z hořáků však zhasl a básník zemřel na otravu

kysličníkem uhelnatým. Jako příčina smrti byla do protokolu uvedena nešťastná

náhoda.

3
ŽÁK, Jiří. 12 taktů pro Václava Hraběte. Praha: XYZ, 2010. 261 s.

4
HRABĚ, V.; HESS, L., MACHÁLEK, M. Interview s Allenem Ginsbergem. Divoké víno, 1965,

roč. 2, č. 2, str. 16.
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3. Vydání Hrabětova díla a jeho recepce

Po básníkově smrti vyšel v literárním měsíčníku Tvář nekrolog s názvem Za

Václavem Hrabětem
5
napsaný Rudolfem Matysem. Autor zmiňuje především

Hrabětovu spolupráci s časopisem Tvář a také důležitost jeho poezie. Časopis

Divoké víno otiskl místo nekrologu Hrabětovu báseň Blues za Vladimira

Majakovského a v publikování dalších básní pokračoval až do roku 1972, kdy

zanikl.

Václav Hrabě za svého života nevydal žádnou básnickou sbírku, otiskl

pouze několik básní ve většinou literárně nespecializovaných periodikách, jako

například v Československém vojákovi, Obraně lidu a Zápisníku, výjimkou byl

časopis Tvář. Do poloviny osmdesátých let byla navíc k dispozici přibližně jen


[…]


lyrický subjekt se v Hrabětově poezii stylizuje do různých rolí, které mu pomáhají

vyslovit jeho názory a myšlenky. Často se stylizuje do postav stojících na okraji

společnosti, jakými jsou hospodští povaleči, blázni, šašci, cirkusoví kouzelníci, aj.

Z této pozice pak pronáší kritiku společnosti, maloměšťáctví, ignorance

a arogantnosti. Dále je v básních patrný motiv města, které je objevováno

lyrickým mluvčím coby poutníkem. Hrabětovým milovaným městem byla Praha,

v jeho verších se však proměňuje v město imaginární, neobyčejné, v město, kde se

může stát téměř cokoliv. Básníkova lyrika, zejména z období počátku jeho tvorby,

bývá velice často i milostná. Lyrický subjekt tak prožívá určitá zklamání, bolest

a smutek spojený s láskou. Některé básně jsou dokonce psány z pohledu ženy.

Zejména v období vojenského pobytu se básník zabýval vojenskou tématikou, v té

době také uveřejnil několik svých básní ve vojenských časopisech. Jedním

z charakteristických rysů Hrabětovy tvorby jsou hudební motivy a hudebnost, což
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se také promítá do postavení lyrického subjektu. Ten často vystupuje jako

hudebník, stylizuje se do role „potrhlého zpěváka blues“. V posledních kapitolách

jsme se blíže podívali na téma hudebnosti Hrabětových básní, zaměřili jsme se

především na jejich hudební zpracování Vladimírem Mišíkem a skupinou Etc…,

kteří proslavili Hraběte písní Variace na renesanční téma, a zmínili jsme také

druhé hudební zpracování této básně písničkářem Vladimírem Veitem.

Hrabětovy verše jsou velice různorodé, básník užíval mnoha lyrických

a lyricko-epických žánrů, někdy i žánry hudební. Mezi nejčastější však patří blues

a sonety. Jeho verše jsou pozoruhodné i z hlediska rytmu, který se spolupodílí na

výstavbě významové roviny, ale také z hlediska užitých jazykových prostředků.

Ačkoliv první kroky k vydání autorova díla v takové podobě, v jaké jej

tvořil, byly učiněny vydáním souboru Blues pro bláznivou holku, Hrabětova

pozůstalost stále vyžaduje mnoho pozornosti. Je potřeba především shromáždit

veškerou autorovu tvorbu, určit přibližnou dobu vzniku jednotlivých básní

a sestavit soubor, který by nabídl skutečný vývojový portrét básníka. Rozmanitost

Hrabětovy poezie a její jedinečnost v rámci české poezie si takovou pozornost

určitě zasluhuje.
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12. Přílohy

V následující příloze je uveden básníkův přehledný životopis
48

zahrnující také

přibližná data vzniku některých jeho básní a případně i informace o jejich

publikování. Dataci dalších básní bohužel zatím nebylo možné určit, její alespoň

přibližný odhad by však mohl v budoucnu pomoci sestavit básníkův celistvý

vývojový portrét.

48

Zdroj: HRABĚ, Václav. Blues pro bláznivou holku. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel,

1990, 257 s.
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12. 1 Přehled života a tvorby Václava Hraběte

13. června 1940 narozen v Příbrami, vyrůstá v Lochovicích na Berounsku

do roku 1957 střední škola v Hořovicích, první literární pokusy, hra na klarinet

a saxofon, se spolužáky a kamarády zakládá dixielandovou kapelu

1957 maturita a přijímací zkoušky na Vysokou školu pedagogickou

1957 – 1961 studia v Praze, obor český jazyk – dějepis, příležitostně hraje

v pražských klubech Reduta a Olympik

1960 I. ročníková práce Kompoziční rozvedení ideje a tématu v Lyrice lásky

a života Antonína Sovy

1961 ukončení studia na Vysoké škole pedagogické (bez státních závěrečných

zkoušek), doložena existence několika básní (např. Infekce, Ospalé něžnosti)

1961 – 1963 vojenská služba, z této doby nejstarší objevená datace – báseň

Ukolébavka

1962 únor svatba s Olgou, ve vojenských časopisech publikuje první básně

Kroky v noci (Zápisník 62/14) a Vzpomněl jsem si na tvé ruce (Československý

voják 62/18), v této době pravděpodobně vznikla hra Královna Margot (jediný

rukopis ztracen režisérem Waldemarem Sentem)

srpen narození syna Jana

prosinec vznik povídky Horečka

1963 publikovány básně Sny (Obrana lidu 63/18), Vojenská nemocnice (Čs. voják

63/10), Dnes je to rok (Čs. voják 63/18)

červen II. ročníková práce Lyrický hrdina v poezii Jiřího Šotoly

září pomocný dělník u PSO Praha

říjen – listopad Stavby silnic a železnic

1964 listopad – leden knihovník v Městské knihovně v Praze
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 březen rozvod, začíná spolupráci s časopisem Tvář

květen – červenec vychovatel v internátě učňovské mládeže n. p.

Průmstav Praha

srpen – říjen zaměstnán ve Viole jako osvětlovač, člen umělecké rady

i účinkující, reportáž Třicet a jedna noc aneb Zápisky z živého domu

obsahující báseň Voda načichlá nikotinem… (Tvář 64/7)

říjen zaměstnán jako zastupující učitel na ZDŠ v Praze 5, publikuje

reportáž Cestou necestou a báseň Chvíle (Tvář 64/9 a 10)

prosinec v Repertoáru malé scény (64/12) otiskuje báseň Jam session

s Františkem Gellnerem

1965 únor spoluautor rozhovoru s Allenem Ginsbergem a reportáže z jeho

vystoupení ve Viole, otištěno v časopise Divoké víno

5. března 1965 Václav Hrabě umírá nešťastnou náhodou na otravu kysličníkem

uhelnatým ve svém bytě