Posudek vedoucího bakalářské práce Aleny Jonášové na téma

Proměny lyrického subjektu v poezii Václava Hraběte

V samém úvodu posudku musím uvést, že se mi těžko hodnotí práce, v níž se autorka velmi

často opírala o mé publikované texty. Nicméně se zdá, že jí byly dobrou oporou zvláště

v kapitole 3 (Vydání Hrabětova díla a jeho recepce). Autorka práce ale využila i další

hrabětovskou literaturu (viz oddíl Seznam literatury) a zhodnotila ji.

Nejsamostatněji si počínala v kap. 7, 8 a 9 (Lyrický subjekt v Hrabětově poezii,

Hudební inspirace, Básnický styl Václava Hraběte). Prokázala schopnost citlivě interpretovat

jednotlivé básnické texty a představit různé podoby lyrického subjektu v nich (viz kap. 7),

v kapitole 9 popsala žánry Hrabětovy poezie, charakter jeho verše, lexikální prostředky aj.

V kap. 4 a 5 zařadila Hrabětovu poezii do kontextu české a světové poezie 60. let.

Pracovala se všemi hlavními soubory Hrabětovy poezie (Stop-time, 1969; Blues

v modré a bílé, 1977; Blues pro bláznivou holku, 1990; Blues pro bláznivou holku a jiné

básně, 1999) vydanými v básníkově domovině.

Práce A. Jonášové je přehledně utříděná a kultivovaně napsaná. Autorka si je vědoma,

že Hrabětova tvorba je stále otevřené dílo, které by měla literární věda dále zkoumat. Myslím,

že si A. Jonášová vytvořila dobrou badatelskou základnu pro rozšíření bakalářské práce, která

některé problémy jen stručně naznačila, na práci diplomovou.

(Návrh klasifikace: 1 – 2.)

V Praze dne 3. června 2015 PhDr. Bohuslav Hoffmann, CSc.